
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO   N.º 028/2019-CPJ  

A PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA, no  uso  de  suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de compor o
quadro de suplência do c. CSMP;

CONSIDERANDO o  Edital  n.º  002/2019-CPJ,
que inaugurou as inscrições à composição do quadro de
suplência do c. CSMP;

CONSIDERANDO a instrução do processo SEI
n.º 2019.018195;

CONSIDERANDO o disposto no art. 33, incisos
XXV e XXX c/c o art. 6.º, § 2.º do Regimento Interno do c.
CSMP;

CONSIDERANDO o disposto no art. 4.º, § 3.º,
da  Resolução  n.º  015/2019-CPJ,  c/c  o  art.  6.º,  §  1.º  do
Regimento Interno do c. CSMP;

CONSIDERANDO as renúncias à elegibilidade
formalizadas pelos Exmos. Procuradores de Justiça,  Dra.
Rita  Augusta  de  Vasconcellos  Dias,  Dr.  Flávio  Ferreira
Lopes,  Dra.  Sandra  Cal  Oliveira,  Dra.  Silvana  Maria
Mendonça Pinto dos Santos, Dra. Suzete Maria dos Santos,
Dr.  Nicolau  Libório  dos  Santos  Filho,  Dr.  Pedro  Bezerra
Filho,  Dra.  Maria  José da Silva  Nazaré,  Dr.  José Roque
Nunes Marques, Dra. Antonina Maria de Castro do Couto
Valle, Dr. Mauro Roberto Veras Bezerra e Dr. Carlos Lélio
Lauria Ferreira;

CONSIDERANDO o  pedido  de  inscrição
protocolado tempestivamente pelo Exmo. Sr. Procurador de
Justiça, Dr. Adelton Albuquerque Matos;

CONSIDERANDO  a decisão, por unanimidade
dos presentes, em sessão ordinária do egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça realizada em 03 de setembro de
2019.

Página 1 de 4
Resolução n.º 028/2019-CPJ



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLVE:

I)  HOMOLOGAR  a  inscrição  do  Exmo.  Sr.
Procurador  de  Justiça,  Dr.  Adelton  Albuquerque  Matos,
como candidato à composição do quadro de suplência do c.
Conselho Superior do Ministério Público; 

II) DECLARAR eleito, por aclamação, na forma
do art. 4.º, § 3.º, da Resolução n.º 015/2019-CPJ, o Exmo.
Sr. Procurador de Justiça, Dr. Adelton Albuquerque Matos,
por ser o único candidato inscrito.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO  DO  AMAZONAS,  em  Manaus  (Am.),  03  de
setembro de 2019.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do e. CPJ

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro 

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS 
Membro 

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

Página 2 de 4
Resolução n.º 028/2019-CPJ



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ 
Membro 

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES 
Membro 

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro 

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO 
Membro 

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA 
Membro 

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro 

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE 
Membro 

SILVIA ABDALA TUMA 
Membro 

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

Página 3 de 4
Resolução n.º 028/2019-CPJ



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Página 4 de 4
Resolução n.º 028/2019-CPJ


